çaffie per nos noviter dicte civitati et civibus et habitatoribus ejus concessso vel aliis ipsius civitatis privilegiis nolumus preiudicium irrogari; immo ipsa privilegia volumus in suo robore et valore permanere. In cujus rey testimonium presentem cartam perpetuo valitaram inde fieri jussimus et sigillo nostro regio inpendenti munimine roborari. Datum Gerunde, decima die Aprilis anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo primo. — Examinavit Romeus.

(*Registre 1538, f. 23.*)

XXII

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, [Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie]. Dum ad grata servicia per vos juratos et probos homines civitatis Gerunde gracie nobis et predecessoribus nostris in nostris et nostrorum necessitatibus diversimode exhibita aciem mentis nostre vertimus et ad innatam fidelitatem quam erga nos et predecessores nostros et ad inclitum infantem Johannem, primogenitum nostrum carissimum, ducem Gerunde, sinceris mentibus habetis et etiam habuistis nostros oculos dirigimus dignum arbitramur et consonum rationi ut vos prosequamur favoribus opportunis, hinc est quod nos predictis attentis necnon volentes tollere vexaciones que per officiales nostros in exigendis et levandis penis infrascriptis inferri consueverunt, nomine nostro et tanquam pater et legittimus amministrator dicti ducis vobis juratis et probis hominibus civitatis predicte et eidem civitati et universitati et singularibus eisdem necnon hominibus et personis bajulie et vicarie civitatis jamdicte et cuilibet eorumdem presentibus et futuris concedimus presentis serie in privilegium speciale et perpetuo duraturum quod aliqui de dicta civitatis bajulia et vicaria ejusdem pro aliquibus debitibus, depositis, mutuis, comandis, violariis, censualibus aut obligationibus pro quibus nunc vel in futurum sint vel fuerint in et sub quibuscumque penis alicui seu aliquibus obligati, penas ipsas universaliter vel singulares dicte civitatis bajulie et vicarie ejusdem singulariter incurrire non possint vel eam seu eas nobis vel dicto duci aut successoribus nostris vel aliis exsolvere minime teneantur vel debeant nisi in casu quo apparuerit creditorem seu credidores de ipsis debitoribus, commendatariis, venditoribus, principalibus seu fidejussoribus vel aliis obligatis, ad predicta retroquerimoniam expossuisse et de ea quantitate tantum de qua ipsa retroquerimonia exposita fuerit curie Gerundensi. Quas quidem penas universitati dicte civitatis et singularibus ipsius et bajulie et vicarie ejus ex causis premissis hujus serie relexandas ducimus ac etiam remitendas, nisi retroclama inde subsequta fuerint ut prefertur. Mandan-

tes per hanc eandem procuratori et bajulo generali Cathalonie necnon et vicerio, bajulo et procuratori fiscali Gerunde et eorum locatenentibus et aliis officiabus nostris et ducti ducis, presentibus et futuris, quatenus concessionem nostram hujusmodi firmam habeant et obseruent et non contraveniant vel aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram sigillo magestatis nostre munimine in pendentri jussimus insigniri. Datum Gerunde decima die Aprilis anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo primo.—Examinavit Romeus.

Signum (*signe reial*) Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice comistique Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Testes sunt: Berengarius, Gerundensis episcopus, Bernardus de Capraria, Guillelmus Galcerandi de Rochabertino, Galcerandus de Bellopodio, majordomus, Franciscus de Cerviano.

(*Registre 1538, f. 24 v.*)

XXIII

Nos Petrus, [Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie]. Dudum circa bonum et tranquillum statum rei publice civitatis Gerunde solicite intendentes concessimus gratiose juratis et probis hominibus civitatis predicte quod dicti jurati annis singulis in festo Circuncisionis Domini possint eligere octuaginta personas civitatis ipsius magis suficientes et discretas eorum sano arbitrio que in omnibus universitatem civitatis predicte faciant ac etiam representent, sic quod pro quibuscumque negotiis dicte civitatis totam ipsius universitatem congregari non opporeat ut predictur facientes seu earum major pars juratos eligere valeant et simul cum dictis juratis alia omnia facere que omnes de dicta civitate et universitate ipsius possent agere pariter congregati, prou hec et alia in quadam carta sigillo nostro appendicio communita data Perpiniani idus marci anno Domini millesimo CCC^o quadragésimo quarto seriosius continentur. Nunc autem sindici civitatis preacte in curia nostra presentes exposuerunt humiliter coram nobis quod electis annos quolibet in dicto festo per dicto juratos predictis octuaginta personis ad faciendam universitatem predictam eadem persone seu multociens major pars ipsarum usque ad numerum quadraginta unius negotia ipsius universitatis comunia faciunt et exercent hoc modo vide-licet quod congregata majore parte predicta capiente ut pretangitur numerum quadraginta unius si major pars ipsorum ut puta viginti due persone sint in unum concordes illud habetur pro firmo ac si omnes dicte octuaginta persone seu major pars ipsarum concordarent unanimiter super eo; sed quia in dubium

revocatur an dicte quadraginta una persone possunt dici revera major pars dictarum octuaginta personarum cum ad ipsam majorem partem sint necessarie ut asseritur per nonnullos saltem due partes dictarum octuaginta personarum et ubi dicte quadraginta una persone majorem partem facerent universitatis pretracte an concordata et acta non per omnes ipsas quadraginta unam personas sed ad minus per viginti duas tanquam majorem partem earum obtinere possint roboris firmitatem. Suplicarunt nobis humiliter sindici antedicti ut super premissis dignaremur nostre intencionis propositum declarare. Quapropter nos dicte supplicationi tanquam rationi consone favorabiliter annuentes, attento quod plures ex illis qui ad faciendum dictam universitatem anno quolibet eliguntur sunt mercatores et alii qui pro suis peragendis negotiis habent necessario et frequenter civitatem predictam exire in tantum quod dicte octuaginta persone seu due partes earum possent vix vel quasi nunquam aliqualiter congregari, reputamus etiam quodam modo impossibile dictas quadraginta unam personas in omnibus quantumcumque necessariis et utilibus semper esse concordes, tenore presentis ex premissis inducti et quia sumus fidelidignibus relatibus informati quod sic fuit et est in civitate jamdicta fieri usitatum, tollentes dubia supradicta declaramus nostram intencionem fuisse et nunc esse ac volumus et etiam providemus quod dicte quadraginta una persone sint suficiens numerus ad majorem partem dictarum octuaginta et per consequens universitatis predicte quodque omnia et singula que eadem quadraginta una persone vel major pars ipsarum usque ad dictum numerum viginti duarum personarum fecerunt et concordarunt temporibus retralapsis et de cetero concordabunt et facient nomine universitatis predicte valeant et tantam obtineant roboris firmitatem ac si per totam universitatem congregatam solemniter facta essent ac etiam concordata. Mandantes per hanc eandem primogenitudo nostro carissimo ac generali gubernatori in regnis nostris et terris ejusque vicesgerentibus necnon vicario, subvicario, bajulo et judici ordinario Gerunde ceterisque officialibus nostris et eorum locatenetibus presentibus et futuris quatenus declarationem et provisionem nostram hujusmodi et omnia alia et singula supradicta ad nostri beneplacitum tantum modo duratura, rata, grata et firma habeant, teneant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo nostro appendicio jussimus communiri. Datum in villa Montissoni duodecima die Augusti anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXXX tercio, regnique nostri quadragesimo octavo. — R. cancelarius.

Dominus rex mandavit mihi Bartholomeo Sirvent. — Vedit eam dominus rex. — Idem.

(Registre 941, f. 220.)

APENDIX

1

Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, etc. dilecto suo vicario Gerunde et Bisuldini vel ejus locuntenenti in vicaria Bisulduni presenti et qui pro tempore fuerint, salutem et dilectionem. Exhibita nobis pro parte venerabilis et religiosi fratris Bernardi abbatis monasterii Balneolarum insinuatio querela continebat quod licet ipse et successores ejusdem, ex privilegio nostro illis inducto, possint in villa Balneolarum et ejus terminis tantum capere malefactores seu delinquentes qui ibi commisserint vel delinquerint et captos tenere in carceribus eorum et de eorum criminibus seu delictis inquirere cognoscere et deffinire, et si necesse fuerit eos questionibus seu tormentis supponere ipsosque punire prout facti qualitas exigit, fustigiando per villam, ponendo in costello, cruce signando intense cum ferro calido, banniendo vel relegando a villa predicta et terminis eorum vel ipsos pecuniariter puniendo seu eis etiam indulgendo, scilicet quod eis et eorum judicibus videbitur faciendum, ita tamen quod crimina ab illis commissa non sint talia que exhigant penam mortis, destrunctionem, que nobis remitimus punienda, prout in ipso privilegio continetur; verum tamen eidem privilegio et concessioni derogando, si aliquis intra villam ipsam vel terminos ejus ex proposito et cum armis alium impetierit vel aggressus fuerit, asserendo hujusmodi aggressionem, penam legis communis qui incipit *is qui cum telo Cod. De sicariis* fore plectendam et casum hujusmodi comprehendendi debere sub dictis casibus mortis et destrunctionis membrorum a nobis supra retentis, illum in ipsa villa capit is et de hujusmodi crimine inquisitis et cognoscitis in ipsius abbatis et ejus jurisdictionis prejuditum et gravamen, quo circa nobis humiliter supplicavit super premissis de oportuno remedio subveniri. Nos igitur severitatem et rigorem legis hujusmodi que pre contenta et attentata crimina etiam ad effectum non deducta, nec non ipsas percusiones ac vulnera, ac si morte esset inde sequuta pena capitali cohaberet equo modera-mine mitigantes, vobis dicimus et expresse mandamus quatenus occasione dicte legis vel criminum que lege ipsa condempnat, non capiat, puniat vel inquietet aliquem delinquentem in villa Balneolarum vel terminis ejus, nec ipsa crimina reducat, seu comprehendat, sub dictis casibus a nobis retentis, nisi morte vel mutilatione membra existent punienda aut percussiones locales seu vulnera localio essent inde sequuta, in quibus casibus, preeunte justicia, procedatis specialiter in casu hujusmodi percutionum seu vulnerum, donec vi-

delicet percussi vel vulnerari localiter desuspitati fuerint jurato judicio medicorum, alias crimina ipsa permitatis per dictum abbatem vel officiales aut judices ejus puniri etiam in eis procedi prout eis concessimus in nostro privilegio supradicto. Datum Barchinone XII kalendas augusti, anno Domini M^o CC^o XXVI^o.

(Manuscrit 32 del Col. d'Advocats de Barcelona, f. 42.)

2

Jacobus, etc. fideli suo bajulo Gerunde, etc. Intelleximus quod aliqui nobiles, milites, clerici et alii petunt aliquos homines stantes in Gerunda quod assentent fore ipsorum; qua propter vobis dicimus et mandamus quatenus de illis qui per annum vel ultra fecerunt staticum seu continuam residenciam in Gerunda non inquietetis ipsos nec inquietari permittatis super predictis ad querimoniam alicujus, immo ipsos pro civibus habeatis. De aliis vero qui ab anno citra transtulerint domicilium ad dictam civitatem faciat ipsos respondere et stare juris illis qui ipsos petent ratione predicta, juxta constitutionem per dominum regem Petrum bone memorie patrem nostrum in celebri curia Barchinone factam, cum ita sit fieri consuetum. Datum Barchinone quinto idus madii anno Domini M^o CC^o nonagesimo tertio.

(Códex 5 de l'A. de la C. d'A., f. 216 v.)

3

Nos Maria, Dei gratia regina Aragonum, Sicilie, Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice, comitissa Barchinone, ducissa Athenarum et Neopatrie ac comitissa Rossilionis et Ceritanie, primogenita regni Castelle, locum tenens generalis illustrissimi domini regis viri et domini nostri charissimi, visa supplicatione oblata pro parte syndici, actoris seu procuratoris universitatum vallis et termini castri de Cornellà et proceres dicte vallis, quod licet bajulus regius pro tempore dicte vallis in vim concessionum et privilegiorum regiorum consueverit exercere nomine domini regis omnimodam jurisdictionem civilem et criminalem in predicta valle et ejus terminis, exceptis criminibus omnibus de quibus meretur mors aut membra mutilatio de quibus curia vicaria Gerunde cognoscit et intromittere se consuevit, verum tamen curia vicaria Gerunde seu vicarius et alii officiales dicte curie, suis terminis non contenti, non tantum in et de dictis exceptis criminibus, imo etiam de eggessionibus domorum cum armis et illis qui infra dictam vallem cohadunati vel separatim ex proposito et cum armis

aliquem vel aliquos aggrediuntur asserendo aggressores hujusmodi in legem Julianam *de vi publica* et penam legis communis *is qui cum telo* incipientem juridice et consequenter comprehendendi sub dictus casibus mortis vel membra mutilationis se intromittunt et cognoscere nituntur. Visa inquam littera citatoria, propterea vicario Gerunde juratisque ac ceteris officialibus regis qui sua putaverint interesse directa, et Bernardo de Sancto Felice domicello, asserto nunc vicario dicte civitatis presentata. Visis inquam non nullis inquisitionibus per bajulum regium dicte vallis virtute cujusdam compulsorie a curia nostra emanate nobis transmissis et in processu cause presentis insertis. Visa, insuper, alterius quadam cedula per Antonium Jordani, scriptorem Gerunde, asserentem se procuratorem dicti Bernardi de Sancto Felice, domicelli, vicarii dicte civitatis Gerunda oblata, in qua schedulla dictus Antonius asserit se regentem procuratorem fiscalem curie regie Gerunde. Visa etiam procurationis sive potestate dicti, Antoni Jordani. Visis ulterius aliis omnibus et singulis quo dicte partes dicere, proponere et allegare voluerunt et allegarunt verbo pariter et scriptis. Deum habentes preoculis ac sacrosanctis Evangeliiis coram nobis possitis et per nos reverenter inspectis, facta relacione in nostra audiencia die presenti precise et peremptorie dictis partibus ad audiendam hujusmodi nostram difinitivam sentenciam assignata; ad eam promulgandam in dicta causa venimus finaliter prout ecce: Cum, ex thenore privilegii regii mencionati, ipsi valli de Corneyla sive Corniliani seu illius jurati et proceribus concessi per celebris memorie dominum regem Martinum, avunculum nostrum, constat nobis omnimodam jurisdiccionem civilem et criminalem seu ipsius exercitum bajulo regio dicte vallis pertinere et illam pro domino rege in dicta valle et ejus terminis exercere, exceptis criminibus de quibus mors naturalis seu mutilatione membra habetur infligi; constet, insuper, notis ex aliquibus de inquisitionibus per syndicum dicte vallis productis, bajulos qui fuerunt pro tempore in dicta valle et aggressionibus cum armis etiam et itineribus sive viis publicis factis mente et proposito deliberatis inquisivisse et cognovisse, et sic dicto privilegio circa dictas deliberatas aggressiones et invasiones usos fuisse et dictum privilegium practicasse. Attento potissimo quod pena legis Julie *de vi publica* non est mortis nec membra mutilacionis et pretensa legis communis *is qui cum telo* semper usum communem observantiam et practicam Cathalonie qui satis jure communi et potissime municipali posset fulciri quum ad infligendam penam mortis seu membra mutilationis non servatur in Cathalonia; cum judices quidquid conserit lege Cornelii *de siccariis* in Cathalonia non solum propositum sed cunctum quo ad inflictionem penarum debeant singulariter attendere et considerare. Attento etiam quod uterque officialium predicatorum de hoc certantium est regii officialis. Hac nostra diffinitiva sentencia pronunciamus

sentenciamus, diffinimus et declaramus cognitionem sive exercitium jurisdictionem quantum ad aggressores domorum cum armis et eos qui cohadunati seu alias aliquem vel aliquos cum armis mente et proposito deliberatis aggrediantur, dum tamen mors inde non fuerit sequuta vel vulnera inficta, dicti privilegi usu singulariter considerato, ad bajulum regium in dicta valle et non ad vicarium regium vel alios officiales dicte civitatis Gerunde pertinere juxta seriem, mentem et thenorem privilegii superius mencionati; penasque dictarum legum *de vi publica* et *is qui cum telo* semper observantiam Cathalonie sub vel de exceptis casibus sive criminibus in dicto privilegio cum ex dictis legibus non intelligatur, ut est dictum, pena mortis vel membra mutilationis minime comprehendi seu debere intelligi. Mandantes hac eadem nostra diffinitiva sentencia vicario et aliis regii officialibus nostris in dicta civitate Gerunde ut privilegium antedictum et presentem nostram diffinitivam sentenciam in casibus et legibus supradictis prout per nos sentenciatum, declaratum et definitum existit, juratis et proceribus dicte vallis in omnibus obseruent et non contraveniant seu aliquatenus ipsos molestent; neutram partium in expensis condempnantes.

Lata fuit hec sentencia per nos seu in nostri personam per fidelem consiliarum et nostram cancellariam regentem Jaufridum de Ortigis, legum doctorem, et de nosri seu ipsius mandato lecta per fidelem scriptorem nostrum Joannem Ferrarii, notarium, in aula majori palacii regii civitatis Barchinone ubi audiencia reginalis more solito palam et publice celebratur die 22 septembris anno a Nativitate Domini MCCCCXXI regnique dicte domini regis sexto.

(Manuscrit 32 del Col·legi d'Advocats de Barcelona, f. 43).

Sigue Apéndice n.º 4 y último, que se refiere a la concesión del Sagamental, privilegio otorgado por Alfonso el Magnánimo en Lérida el dia 10 de octubre de 1430. Por su extensión y por haber sido publicado recientemente en esta misma revista omitimos su reproducción. Cf. L. BATLLE Y PRATS, Diplomático gerundense de Alfonso el Magnánimo, 11 (Gerona 1957) 57.

ELS PRIVILEGIS DE LA VEGUERIA DE BESALÚ*

En 1906 el notari Sr. Matas va publicar un interessant fascicle intitulat *Antiguo condado de Besalú. Legislación*. Basant-se en la indicació de Mieres, de què Besalú havia tingut costums escrits, i havent trobat una rúbrica d'una compilació de diversos privilegis d'aquella vegueria,¹ el Sr. Matas cregué que un d'aquests era el mateix que un document del temps del rei Martí, redactat en diversos capítols (un dels quals va ser copiat en 1525 pel notari En Martirià Rabassa) i el prengué pel codi especial de Besalú, anomenant-lo *Carta-puebla*. Cal rectificar això, perquè no resulta exacte.